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1. Základná charakteristika konsolidovaného celku    

Obec Šarovce je samostatný územný samosprávný celok Slovenskej republiky, ktorý 
združuje osoby, ktoré majú v obci trvalý pobyt. Obec je právnickou osobou, ktorá za 
podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom 
a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť 
o všestranný rozvoj svojho územia a potrieb obyvateľstva. 

1.1 Indetifikačné údaje 
Názov:                           Obec Šarovce 
Adresa:                          Obecný úrad Šarovce, 935 52 Šarovce čd.128 
Štatutárny zástupca:  JUDr. Judita Trníková, starostka obce 
IČO:                                00307521 
DIČ:                                2021023697 
Právna forma:              právnická osoba 
Deň vzniku:                   1.1.1991 podľa zákona o obecnom zriadení č.369/1990 Zb. v  
                                       znení neskorších zmien a doplnkov. 
Počet obyvateľov:       k 31.12.2014    1634 
Rozloha obce:              25 379 063 m2.    
 

       1.2 Organizačná štruktúra obce v roku 2014: 
Starostka obce:               JUDr.Judita Trníková 
Zástupca starostky:        Eva Budová  
Obecné zastupiteľstvo:   Ing.Ondrej Bakula, Eva Budová, Helena         
                                          Bystranská, Štefan Gacs, Radovan Sádovský, Ján Škamla, 
                                          PaedDr. Katarína Tabačeková. 
Komisie:                        1/ sociálnych vecí a rodiny v zložení:  
                                            Predseda: Helena Bystranská,  
                                            Členovia: a) poslanci – Eva Budová, Ján Škamla, 
                                                               b) z obce – Bc.Jarmila Budovcová 
                                                                                  Magdalena Jonášová 
                                       2/ pre konflikt záujmov pri výkone verejnej funkcie 
                                            Predseda: Ing. Ondrej Bakula 
                                            Členovia:a) poslanci- PaedDr. Katarína Tabačeková 
                                            Radovan Sádovský. 
 
Po voľbách do obecnej samosprávy: 
   Starostka obce:             PaedDr. Katarína Tabačeková 
   Zástupca starostky:       Mgr. Katarína   Lorinczová 
   Obecné zastupiteľstvo:  Július Bagócsi, Erika Bagócsiová, Ľudovít Balász, 
                                              Silvia Furiová, Mgr. Katarína Lorinczová, Ladislav Nap, 
                                              Mária Sluková. 
    Komisie:                      1/  Sociálnych vecí a rodiny 
                                              Predseda: Silvia Furiová 
                                              Členovia: Július Bagocsi, Ľudovít Baláž, Bc.Jarmila  
                                                               Budovcová, Magdalena Jonášová,    
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                                          2/ Na ochranu verejného záujmu                        
                                               Predseda: Mária Slúková, 
                                               Členovia: Erika Bagócsiová, Ladislav Nap 
 
Obecný úrad: Je výkonným orgánom obce – starostky, obecného zastupiteľstva. 
Zabezpečuje organizačné a administratívne záležitosti. Prácu obecného úradu 
organizuje starostka obce a prednostka obecného úradu 
Oddelenia obecného úradu: 
- Sekretariát, všeobecná administratíva, kultúra, koordinácia AČ, 
- Ekonomické oddelenie, učtáreň, správa majetku, mzdy a personalistika  
- Dane a poplatky, pokladňa, overovanie, evidencia obyvateľstva 
- Matrika,-úväzok 0,1 
- Opatrovateľská služba 
- Terénna sociálna práca 
- Informačné centrum 
- Obecná polícia  

 

  Konsolidovaný celok tvoria:    

            Rozpočtová organizácia obce: Základná škola s materskou školou –Álapiskola és 
óvoda,                                      
 Štatutárny zástupca – PaedDr. Zuzana Líšková, riaditeľka školy, 
Základná činnosť: Zabezpečovanie výchovy a vzdelávania detí v zmysle školského zákona. 
 
            Príspevková organizácia obce: Služby Šarovce, 
Štatutárny zástupca: Mária Čechvalová, 
Základná činnosť: Zber a triedenie separovaného odpadu. 
                                                                                                    

1.3 Geografické údaje 
Obec Šarovce leží na pravom brehu rieky Hron v juhovýchodnej časti okresu Levice 
v Nitrianskom kraji. Má výhodnú geografickú polohu, pretože leží na križovatke ciest 
I/75 a I/76, čo vytvára predpoklad pre rozvoj služieb a cestovného ruchu v obci. 
Je vzdialená 20 km od okresného mesta Levice,7 km od mesta Želiezovce. 
 

1.4 Demografické údaje 
K 31.12.2014 mala obec               1 634   obyvateľov. K 1.1.2014 bolo 1 642 obyvateľov. 
Z toho nad 15 rokov                      1 329 
             Do 15 rokov                          305 
Priemerný vek                                     52,31 rokov 
V obci žijú občania slovenskej, maďarskej a rómskej národnosti. 

      1.5 Ekonomické údaje 

Obec je poľnohospodársky zameraná. V obci sídli farma Kissová, ktorej hlavnou 
činnosťou je pestovanie zeleniny a obilovín. Farma zamestnáva v sezónných prácach 
stabilne cca 50  ľudí. 
So živočíšnou výrobou sa zaoberá firma UNICOM, s.r.o Melek 
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V obci sa poľnohospodárstvu venuje aj 5 súkromne hospodáriacich roľníkov. 
Ďalšie služby  v obci poskytujú: 
DSS-Centrum pomoci Šarovce –opatrovateľská služba pre starých a osamelých 
ZVS a.s -Čistiareň odpadových vôd 
Príspevková organizácia obce SLUŽBY –zber a triedenie separovaného odpadu 
Firma HAITEG –predaj zabezpečovacích a kamerových systémov, čistenie kanalizácií 
a odtokov , 
TaM Trans. – špedičné služby, skladovanie,servis pneumatík, čerpacia stanica PHM, 
Firma BAŠKA – autoservis, pneuservis 
DENRO – výroba reklamy, ochranné fólie, potlač na textil 
Potraviny ABC a ABC plus – predajňa potravín a rozličného tovaru 
CCOP Jednota- predajňa potravín  a rozličného tovaru 
Poštový úrad – poštové služby 
Reštaurácia SPORT- pohostinské zariadenie 
Dejavú – stravovacie zariadenie,  
Motel ARD- stravovacie a ubytovacie zariadenie,  
Gazdovské potreby - predajňa 
Máriabutik- odevy, rozličný tovar 
 

1.6 Symboly obce 
Erb obce: V červenom štíte nad zlatou ovčou hlavou obrátený zlatý pluh s kolieskom 
a striebornými radlicami, prevýšený zlatým, dvoma povrieslami previazaným snopom. 

 
Vlajka obce: pozostáva zo siedmich pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej, červenej 
a žltej. Vlajka je ukončená tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi , siahajúcimi do tretiny jej 
listu.    

 
 

1.7 História obce 
Významné historické medzníky, ktoré majú vplyv na vývoj obce. 
- Prvé stopy osídlenia  na území dnešnej obce siahajú až do praveku. Prvá trvalá 

dedina však vyrástla až v mladšej dobe kamennej v 6. a 5. tisícročí pred Kristom. 
- Prvá hodnoverná písomná zmienka o obci z roku 1245 sa vzťahuje na Veľké Šarovce, 

v chotári ktorých vznikli v roku 1272 Malé Šarovce. Samostatné obce boli zlúčené 
v roku 1943. V roku 1951 bola k obci začlenená osada Veselá. 
V 18. storočí bola obec známa chovom koní, ale aj tým, že obyvatelia ryžovali v rieke 
Hron zlato. V tej dobe sa objavili aj prví kočovní cigáni, ktorí sa tu usadili. 
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- Obec je významnou archeologickou lokalitou. Základný výskum sa vykonával v roku 
1953 – 1956. Nálezy z týchto období sú zhmotnené v dedinskom múzeu. 

-  
1.8   Výchova a vzdelávanie 

Obec je zriaďovateľom plno organizovanej Základnej školy s materskou školou 
s vyučovacím jazykom slovenským a maďarským. Obec plní funkcie prenesených 
kompetencií štátu a originálnych kompetencií zriaďovateľa. 
 Základnú školu navštevuje 143 žiakov, materskú škôlku 45 detí, z toho 18 
predškolákov. 
Projekty realizované školou: „Červená stužka“- boj proti AIDS, „Týždeň zdravej výživy“,  
„Záložka do knihy spája školy“, Deň zeme, Týždeň pre vodu, Deň medzigeneračnej 
solidarity.  

Projekty realizované materskou školou: projekt „ Malí zdravotníci“, projekt „ Veselé 
zúbky“. 

Projekty do ktorých sa škola škola zapojila: Projekt DIGIPÉDIA- Elektronizácia 
vzdelávacieho systému regionálneho školstva ,projekt  VÚDaP –komplexný poradenský 
systém prevencie a ovplyvňovania sociálno-patologických javov v školskom prostredí, 
projekt ÚIPŠ: -Moderné vzdelávanie – digitálne vzdelávanie pre všeobecno-vzdelávacie 
predmety, projekt NÚCEM: Zvyšovanie kvality vzdelávania na základných a stredných 
školách s využitím elektronického testovania, projekt MPC: 

Vzdelávaním pedagogických zamestnancov k inklúzii marginalizovaných  rómskych 
komunít –MRK, nové trendy vzdelávania učiteľov anglického jazyka na základných 
školách. Národný projekt: Zvýšenie kvalifikácie učiteľov telesnej a športovej výchovy. 

Projekty do ktorých sa zapojila materská škola:   projekt  MPC – Aktivizujúce metódy vo 
výchove. Inkluzívny model vzdelávania na predprimárnom stupni školskej sústavy –
MRK II.  

 
1.9   Zdravotníctvo 

Zdravotnú starostlivosť o občanov vykonáva v obci neštátny praktický lekár pre 
dospelých, pediater a zubný lekár. Zdravotnícka starostlivosť pre občanov sa poskytuje 
v obci Šarovce v obecných a súkromných priestoroch. 

1.10 sociálne zabezpečenie  

        Starostlivosť o marginalizované skupiny obyvateľstva sa vykonáva v peknom    
rekonštruovanom komunitnom centre s moderným vybavením, kde pracujú dve 
pracovníčky, ktoré pomáhajú riešiť rôzne životné situácie ľudí nachádzajúcich sa 
v hmotnej núdzi. Obec tiež zamestnáva jednu opatrovateľku starých osamotených ľudí, 
ktorým zabezpečuje nákupy, donášku obedov, predpis a donášku liekov a pod. 
Opatrovateľskú službu v obci zabezpečuje aj zariadenie DSS Centrum pomoci, ktoré má 
v súčasnosti 40 klientov. 

1.11  kultúra a spoločenský život. 
        Na spoločenský a kultúrny život sú v obci využívané najmä  priestory 
         kultúrneho domu, areál TJ, centrálnu zónu v obci, a priestory školy a MŠ, knižnicu, 
         Klub mládeže, obecné múzeum. 
       V roku 2014 boli uskutočnené podujatia, ktoré boli zabezpečované v spolupráci 
         so spoločenskými organizáciami v obci, základnou školou s materskou školou a 
         aktívnymi  občanmi obce. Medzi prvé akcie v roku patrí ples Matice slovenskej, 
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         potom nasleduje  karneval detí. Deň narcisov v spolupráci s Ligou proti rakovine.   
        Slávnostné stavanie mája s veselým programom žiakov ZŠ a MŠ. ,   
         „ Deň zeme“, Deň detí, Jánska vatra, Deň úcty k starším,  
         Najväčšou kultúrno-spoločenskou udalosťou v obci  je „Paradajková  
         slávnosť“. V roku 2014 bola táto slávnosť v poradí štrnásta. Je venovaná plodine –   
         paradajke, ktorej sa v našom krásnom kraji, obdarenom žičlivosťou na teplo, slnko  
         a vlahu výborne darí .V deň slávnosti je ponúkaná „ šarovská špecialita“  lečo na tri    
         spôsoby – slovenské, maďarské a cigánske, ktoré tiež takto prezentuje národnosti  
         žijúce svorne v našej obci. 
        V mesiaci novembri bol slávnostne odhalený pamätník Marca Aurélia. Rímsky cisár    
         a filozof. Žil v r. 121 až 180. Medzi iným napísal filozofické dielo „Hovory k sebe  
         samému“, ktorého časť vznikla podľa historických údajov na dolnom Hrone, kde  
         táboril so svojim vojskom.               
        Aktívne sú v obci aj rybársky spolok  a poľovnícke združenie, ktorí sa venujú  
         celoročne najmä  ochrane životného prostredia. Kultúrne spolky Matica     
        slovenská,  Csemadok a tanečná skupina „Arizona“ sa počas celého roku podieľajú na  
         obecných kultúrnych podujatiach. Miestna knižnica je prevádzkovaná z rozpočtu  
         obce a poskytuje svoje služby počas celého roku. 
        Telovýchovná jednota Klas Šarovce  sa venuje futbalu – hrá s mužstvom dospelých     
         II.triedu oblastné  majstrovstvá.        
          
2. Rozpočet obce na rok 2014 a jeho plnenie 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2014. 
Obec v roku 2013 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 
č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce za rok 2014 bol 
schválený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol schválený ako prebytkový a kapitálový 
rozpočet ako schodkový. Po zmenách bol rozpočet upravený na vyrovnaný. 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014. 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 10.12.2013 uznesením 
č.17/1/2013. 
V priebehu roku 2014 bol rozpočet menený  

- Uznesením obecného zastupiteľstva č.19/112014 dňa 26.6.2014 
- rozpočtovými  opatreniami starostky 
-na základe oznámení poskytovateľov dotácií a transferov 
 
 
                    Rozpočet obce k 31.12.2014    v celých eurách 

 
 
 

Rozpočet 
 

 

          Rozpočet 
   po zmenách 

 
Príjmy celkom           1 175 410          1 431 782 

z toho :   

     Bežné príjmy             928 160             975 303 

      Kapitálové príjmy             224 970             225 670 

      Finančné príjmy                22 280              230 434        
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      Príjmy RO s právnou subjekt.                      375  

Výdavky celkom           1 174 450           1 431 782 

z toho:   

     Bežné výdavky              476 510              493 191 

     Kapitálové výdavky              272 940              473 830 

     Finančné výdavky   

   Výdavky RO s právnou subjek.               425 000               464 761 

Rozpočet obce a RO spolu:                   + 960               vyrovnaný 

  

         

2.1 Rozbor plnenie  príjmov obce a RO  za rok 2014 v  € 

  Rozpočet na rok 2014  Skutočnosť k 31.12.2014 

Rozpočtované príjmy: 

      % plnenie 

        1 431 782 

 

      1 376 003,76           96,48 

Nerozpočtované príjmy              5 450,50  

2.1. 1/  Bežné príjmy-obce 

       a) daňové príjmy: 

  Rozpočet  na r.2014  Skutočnosť 

k 31.12.2014 

   % plnenie 

           469 334,64       468 563,93   99,75 

 

b) nedaňové príjmy obce: 

       Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť 

k 31.12.2014 

   % plnenie 

              19 305,15      30 106,87        156 

 
c) ostatné bežné príjmy dary-granty a transfery-obec 

 

 Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 

31.12.2014 

  % plnenie 

 

         486 663,43       486 904,44          99,95 

 

    

  2.1. 2/ Kapitálové granty a transfery –príjmy obce       
Rozpočtová klasifikácia 

    

Rozpočet 

na rok 2014 

Plnenie k 31.12.2014 

 Rekonštrukcia, modernizácia 

a dostavba Komunitného centra 

    107 560,00           58 325,63 

Výstavba haly separovaného zberu       62 500,00           62 500,00  

Chodníky – rekonštrukcia a    
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modernizácia         47 800,00           37 973,25     

Dobudovanie kamerového systému           7 730,00  

SPOLU:       225 670 158 798,88 

 

2.1.  3/  Príjmové finančné operácie -obec 
Rozpočtová klasifikácia Rozpočet 2014 Plnenie 

k 31.12.2014 

Zostatok prostriedkov z roku 2013 
Projekt Zlepšenie zamestnanosti 

       
               10 708,34  

Prevod z rezervy – terminovaný vklad na 
výstavbu haly separovaného zberu 

 
             17 000,00 

 
                17 503,37 

Prevod rezervy- poistné plnenie /požiar haly 
Separovaného zberu/ 

            157 540,39                153 000,00 

Bankový úver /na výstavbu haly 
separovaného zberu/ 

               50 000,00                         50 000,00 

Spolu:              224 540,39 231 211,71 

  
2.1   4/  Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou - ZŠ s MŠ 
           Bežné príjmy          
    

              Rozpočet na rok 2014  Plnenie k 31.12.2014         % plnenie 

             375,15     417,83 111,37 

         

              Kapitálové príjmy 
 

          Rozpočet na rok 2013     Plnenie k 31.12.2013    % plnenie 
                       0                   0            0 

    
 
    
  2.2.    Konsolidované  výdavky  za rok 2014 v € 

                /spolu obec a rozpočtová organizácia ZŠ a MŠ/ 

 Rozpočet na rok 2014 Plnenie k 31.12.2014    % plnenie 

              1 431 782,36     1 326 794,13          92,67 

  

2.2.  1/Bežné výdavky – obce 

Funkčná 
klasifikácia 

Názov Rozpočet plnenie v % 

01.1.1.6 Obec – správa obce   145 000,00 128 786,31 89 
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1.3.3 Prenesený výkon štátnej správy –matrika, 
register obyvateľ. Voľby,  

 

6 272,32 

 

     8 081,03 

 

121 

02.2.0 Civilná ochrana          160,00 247,92       155 

03.1.0 Obecná polícia     15 000,00         14 924,99     99 

03.2.0 Ochrana pred požiarmi          600,00              727,56       121 

03.6.0 Verejný poriadok –kamerový systém       1 000,00           1 414,85      141 

04.1.1 Vodné – kuchyňa v nájme                           72,37  

04.1.2 Všeobecná pracovná oblasť /AČ/ 39 925,00 24 745,59 62 

04.1.2 Projekt – Zlepšenie zamestnanosti 41 575,00 42 363,87 102 

04.5.1.3 Správa a údržba ciest 1 000,00   

05.1.0 Nakladanie s odpadmi     18 900,00         19 216,46        102 

05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 500,00              853,52 171 

05.6.0 Ochrana ŽP – transfer rybárom          660,00              660,00       100 

06.2.0 Verejné priestranstvá, zeleň     17 400,00 15 695,20 90 

06.2.0 Projekt-Zelená dedina /výsadba zelene/ 5 236,51 5 236,51 100 

06.2.0 Oprava a údržba obecného majetku    4 600,00         3 494,47 76 

06.2. Komunitné centrum-      rekonštrukcia, 
modernizácia - interiérové vybavenie 

                                 
12 766,60 

9 678,77 
76 

06.2.0 Chodníky -geodetic.zameranie, a stavebný 
dozor 

             
960,00 

1 988,00 
                

202 

06.2.0 Detské ihrisko -vybavenie 5 000,00 4 682,00 94 

06.2.0 Projekt –Rekonštrukcia a prístavba ZŠ-MŠ, 
vypracovanie žiadosti 

1 600,00 
1 566,38 

98 

06.4.0 Verejné osvetlenie     10 000,00           10 082,75         101 

08.1.0 Rekreačné a športové služby - TJ     12 000,00 11 137,42 93 

08.2.0 Kultúrne služby     26 035,53         23 185,52          90 

08.2.0 Obecná slávnosť – paradajkový deň       2 000,00 2 188,60     109 

08.2.0.5 Miestna knižnica a klub      10 000,00  6 773,20         68 

08.2.06 Dedinské múzeum       3 000,00        2 057,45       69 

08.2.0.9 Zbor pre občianske záležitosti          1 000,00           221,62       22 
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08.3.0 Miestny rozhlas       2 000,00           465,18       23 

08.4.0 Cintoríny      10 000,00        5 138,22       51 

10.2.02 Opatrovateľská služba       7 000,00        6 500,66       93 

10.4.0 Komunitné centrum TSP     25 000,00 27 080,20 108 

10.4.0 Rodina a deti -osobitný príjemca 35 000,00      64 108,36      183 

10.7.0.1 ZO ŠR- davky deťom v hmotnej núdzi – 
škol.pomôcky, stravné 

       

    30 000,00 

 

      27 818,34 

 

     93 

10.7.0.3 Pomoc rodinám v hmotnej núdzi       2 000,00        1 575,89      79 

 Spolu: 493 190,96 472 737,02            96 

 Nerozpočtované výdavky-obec, ZŠ spolu  4 209,32  

    

2.2   3/  Kapitálové výdavky  

     Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014       % plnenie 

             473 829,94              388 115,72          82 

 

 V tom: 

Funkčná 

klasifikác. 
Názov Rozpočet skutočnosť   v % 

05.1.0 Zberný dvor – Hala separov. zberu      282 000,00 240 307,26   85 

06.2.0 

 

Komunitné centrum –  

rekonštrukcia a modernizácia 

       99 339,94    62 575,40   63 

06.2.0 Projektová dokumentácia – 

Rekonštrukcia a prístavba ZŠ-MŠ 

         1 320,00      1 320,00 100 

06.2.0 Chodníky  -  rekonštrukcia a 

modernizácia    

                       

    76 490,00  78 413,06 

    

102 

08.2.0 Busta Marca Aurelia       5 000,00    5 500,00 110 

03.6.0 Dobudovanie kamerového systému         9 680   

 

2.2    4/  Výdavkové finančné operácie 

Funkčná 

klasifikácia 
Názov Rozpočet skutočnosť v % 

01.7.0 Splátka úveru     1 480,00  

 

2.2   5 ) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou ZŠ a MŠ 

Rozpočet na rok 2014  Plnenie k 31.12.2014         v % 



12 

 

            464 761,46          464 461,39       100 

        Z toho: 

Funkčná 

klasifikácia 

  Názov Rozpočet Plnenie 

k 31.12.2013 

  v % 

 09.1.2  Základná škola       312 583,04               312 273,24   100 

 09.1.1  Materská škola        91 371,82          88 633,31       97 

 09.1.2.1  Školská družina        20 000,00          15 294,55       76 

 09.6.0.1  Školské stravovanie        40 000,00          47 638,69     119 

 

 

 

2.3  Plán rozpočtu na roky 2015 -2017  v celých eur 

 Skutočnosť 

rozpočtu 

K 31.12.2014 

Plán na rok 

       2015 

  Plán na rok 

        2016 

  Plán na rok 

        2017 

Príjmy celkom 1 376 003,66 1 467 420,00 897 130,00 882 130,00 

Z toho:     

Bežné príjmy 985 575,24 941 530,00 897 130,00 882 130,00 

Kapitálové príjmy 158 798,88 450 000,00   

Finančné príjmy 231 211,71 50 890,00   

Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
417,83    

 

 
 Skutočnosť 

rozpočtu 

K 31.12.2014 

Plán na rok 

      2015 

   Plán na rok 

         2016 

   Plán na rok 

       2017 

Výdavky celkom 1 326 794,13 1 467 420,00 897 130,00 882 130,00 

Z toho:     

Bežné výdavky 472 737,02 421 900,00 418 930,00 403 930,00 

Kapitálové výdavky 388 115,72 579 320,00   

Finančné výdavky 1 480,00 18 200,00 18 200,00 18 200,00 

Výdavky RO s právnou  

subjektivitou 
464 461,39 448 000,00 460 000,00 460 000,00 

 

        

3.  Výsledok rozpočtového hospodárenia obce spolu za rok 2014 

                               Hospodárenie obce  Skutočnosť 
k 31.12.2013 
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Bežné príjmy obec 

 

985 575,24 

          V tom: daňové príjmy  

 

468 567 93 

                      Nedaňové príjmy      

 

17 482,63 

                    Ostatné príjmy 

 

12 620,24 

                     Granty a transfery 

 

486 904,44 

Bežné príjmy Rozpočtovej organizácie  

 

417,83 

Bežné príjmy spolu 985 993,07 

Bežné výdavky obec 472 737,20 

  Bežné výdavky RO       464 461,39 

Bežné výdavky spolu 937 198,41 

Plnenie bežného rozpočtu +48 794,66 

Kapitálové príjmy obec 158 798,88 

Kapitálové príjmy RO 0,00 

Kapitálové výdavky obec 388 115,72 

Kapitálové výdavky RO 0,00 

Plnenie kapitálového rozpočtu -229 316,84 

Príjmy finančných operácií – z rezervy 170 503,37 

Prijatý bankový úver 50 000,00 

Prevod nevyčerpaných finančných dotácií z roku 2013 /Zlepšenie zamestn./ 10 708,34 

Výdaj z finančných operácií 1 480,00 

Rozdiel finančných operácií 229 731,71 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu -180 522,18 

Vylúčenie nezúčtovaných grantov a transferov 4 281,71 

Výsledok rozpočtového hospodárenia -184 803,89 

    

Bilanciou bežných príjmov a bežných výdavkov je dosiahnutý prebytok bežného rozpočtu.     
Bilanciou kapitálových príjmov a kapitálových výdavkov je dosiahnutý schodok kapitálového 
rozpočtu. 
Výsledok bilancie finančných operácií je kladný zostatok. Príjmovými finančnými operáciámi 
sa realizoval prevod finančných prostriedkov z rezervných fondov a príjem bankového úveru. 
Prvá splátka istiny úveru je výdavkovou finančnou operáciou. 
         Výsledok hospodárenia zistený podľa § 2 písm. b) a c), a § 10 ods. 3 písm. a) zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy je schodok 184 803,89 eur. 
Poslanci obecného zastupiteľstva uznesením č. 19/11/2014 dňa 26.6.2014 schválili prevod 
finančných zdrojov z rezervných zdrojov a prijatie bankového úveru na krytie kapitálových 
výdavkov. Schodok plnenia kapitálového rozpočtu je tak krytý príjmovými finančnými zdrojmi. 
      V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona 583/2004 Z.z o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy, a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
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sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3, 
písm.a) a b) sa nevyčerpané dotácie z tohto prebytku vylučujú.    

3.1) 
Finančné vysporiadanie voči štátnemu rozpočtu , štátnym fondom a 
nevyúčtované  granty, dary  a príspevky : v € 
 

Poskytovateľ Účelové určenie transferu, grantu Prenos z .  

rok. 2013 

 

príjem 

 

použitie 

Zostatok 

Prenos do 

r.2015 

OU-Odb.školstva 

Nitra           

ZŠ- na prenesené kompet. –normatívne  285 824,00 285 824,00  

OU-odbor školstva Na výchovu a vzdelávanie žiakov z sociál- 

ne znevýhodneného prostredia 

     8 166,00     8 166,00   

OU-odbor školstva  Na predškolskú výchovu      2  604,00      2 571,00        33,00 

OU-odbor školstva Na vzdelávacie poukazy      2 420,00      2 356,29        63,71 

OU-odbor školstva Dopravné 

     Vratka v bež.roku 
170,60         636,00         561,60 

          60,00  
       185,00  

Metodicko pedadog 

centrum 

Inkluzívny model 

Vzdelávanie pedadog.zamestnancov 

    24 920,48    24 920,48  

OUPSVaR Levice Školské pomôcky    16,60    4 930,20       4 946,80  

OUPSVaR Levice Na stravné pre deti v hmotnej núdzi 

    Vratka- nevyčerpané 
     25 469,16     22 871,54 

      2 597,62 
 

OUPSVaR Levice Na zamestnanosť -§50j-protipovodň.opa- 

trenia 

    9 090,64       9 090,64  

 Na koordinátora AČ        5 837,71      5 837,71  

OÚPSVaR Levice Obec- osobitný príjemca/rodinné príd./      64 254,03     64 254,03  

 Na výkon správy osobitného príjemcu           732,06          732,06  

ŠR- MV Na Matriku        1 832,37       1 832,37  

 Na register obyvateľov           541,86          541,86  

Obvodný úrad  

Levice 

Odbor krízového riadenia 

Na Civilnú ochranu- skladník CO 

          187,20           187,20  

 Na voľby  

       Vratka- nevyčerpané        
        5 704,55        5 315,07 

          389,48 
 

MŽP SR-  

Enviroment.fond 

Projekt  Zelená dedina 

 

 

       4 750,00 

 

       4 750,00  

Europský SF 

Zamestnanosť 

a sociálna inklúzia 

Projekt Zlepšenie zamestnanosti  10 708,34     12 936,16       23 644,50    

Fond sociáln.rozv. Na terénnu sociálnu prácu     18 769,64      18 769,64  

Slov.agentúra život 

ného prostredia 

 

Súťaž „Dedina roka“ 

 

  1 300,00 

  

       1 300,00 

 

 

Recyklačný fond Kapitálový grant na výstavbu haly 

separovaného zberu 

  

   62 500,00 

 

     62 500,00 

 

Slovenské  

elektrárne a.s 

Finančný dar 

na bustu Marca Aurélia 

      5 000,00        5 000,00  

Družobná obec 

Veresegyház MR 

 

Dar na kultúru 

  

      4 000,00 

 

        

   

  4 000,00 

MVE-Šarovce 

Tekovská ekolog. 

s.r.o 

 

Obecné dni –Paradajkový deň         1 000,00 

          200,00 

       1 000,00 

          200,00 

 

SPOLU:  12 195,54    551 886,06     559 799,89   4 281,71 
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4.    Bilancia aktív a pasív  

       Obec-materská účtovná jednotka 

  AKTÍVA          Stav k 1.1.2014 Stav k 31.12.2014 

Majetok spolu 2 347 659,82 2 582 945,33 

Neobežný majetok spolu                  

               1 992 171,32 

                                      

                            2 346 787,65 

z  t o h o:   Dlhodobý nehmotný majetok                     31 938,95                                  23 495,24 

                  Dlhodobý hmotný majetok                1 644 869,98 2 007 930,02 

                  Dlhodobý finančný majetok                    

315 362,39 

      315 362,39 

Obežný majetok spolu                    

353 845,44 

                             233 280,69 

z  t o h o:  Zučtovanie medzi subjekt.  

                  verejn.správy 

                        0,00                                    4 510,02 

                  Pohľadávky                      

18 839,78 

        16 755,91 

                  Finančné účty                    

332 364,23 

   208 232,39 

                 Poskytnuté návrat.fin. prostried. pre 

ZŠ 

                    1 877,50                               2 549,14 

                 Poskytnuté návrat.fin.prostr. 

občanom 

     763,93                              1 233,23 

Časové rozlíšenie – náklady budúcich období                    1 643,06                                 2 876,99 

 

 PASÍVA 

  

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 347 659,82 2 582 945,33  

Vlastné imanie               1 634 225,74 1 794 764,26 

z  t o h o:   

               Oceňovacie rozdiely                          110,20                                                    110,20 

               Výsledok hospodárenia              1 634 115,54                         1 794 654,05 

Záväzky 48 946,03 182 978,06 

z  t o h o: Rezervy zákonné krátkodobé                     12 042,28         15 165,67 

                 Zučtovanie medzi subjektami VS       12 195,27 4 281,71 

                 Dlhodobé záväzky /soc.fond,poistné/                      1 264,78         3 692,64 

                 Krátkodobé záväzky-  dodávatelia                         

7 118,17 

88 737,61 

                 Ostatné záväzky / mzdy, Dzm, odvody       

                  Za  december     

                          

16 325,53 

         22 580,44 

 Bankový úver 0,00 48 520,00 

Časové rozlíšenie – Výnosy budúcich období 664 488,05 605 203,01 

       Rozpočtová organizácia ZŠ 

Aktíva Stav k 1.1.2014 Stav k 31.12.2013 

Majetok spolu 43 677,15 34 721,91 

Neobežný majetok 0,00 0,00 
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Obežný majetok 43 540,13 34 614,86 

z  t o h o : zásoby             1 386,28 554,59 

                  pohľadávky 4 739,71 116,75                               

                  Finančné účty 37 414,14 33 943,52 

Časové rozlíšenie – náklady budúcich období 137,02 107,05 

PASÍVA   

Vlastné imanie a záväzky spolu 43 677,15 34 721,91 

Z toho:  Nevysporiadaný  výsledok hospodárenia                          -538,89 0,00 

                      mzdy a odvody za december/ 34 100,85 29 702,35 

                      Zúčtovanie odvodu z príjmov 4 510,02 0,00 

                       Sociálny fond , a iné     5 066,28 5 019,56 
                   Časové rozlíšenie-výdavky budúcich období 538,89 0,00 

             

        Príspevková organizácia SLUŽBY  - prehľad aktív a pasív 

 Aktíva Stav k 1.1.2014 Stav k 31.12.2013 

Majetok spolu 7 877,50 13 899,15 

Neobežný majetok 0,00 0,00 

Obežný majetok 7 705,99 13 700,33 

     Z toho: Zučtovanie medzi subjektami verejnej    

                   správy 

3 864,97 3 864,97 

                   pohľadávky  0,00 2 448,57 

                   Finančné účty 2 691,16 3 448,54 

                   Časové rozlíšenie 171,51 1968,82 

PASÍVA   

Vlastné imanie a záväzky spolu 7 877,50 13 899,15 

Z toho: Výsledok hospodárenia - 4 436,02 - 4 436,02 

Záväzky 12 313,52 8 629,38 

     Z toho: Rezervy 1 659,37 2 792,94 

                   Zučtovanie medzi subjektami verejnej  

                   správy 

0,00 0,00 

                   Záväzky 10 654,15 5 836,44 

 

- prostriedky zo ŠR a od ostatných subjektov verejnej správy na činnosť RO   
 

 Poskytnuté prostriedky 

Účel 

Suma poskytnutých  

prostriedkov 
 Skutočne použité Rozdiel 

Prenos do roku 2015 

Prenesené kompetencie 285 824,00 285 824,00  

Na školské pomôcky 4 946,80 4 946,80  

Na stravné deťom 

v hmotnej núdzi 

25 469,16 22 871,54 
vratka v b.r  2 597,62 

 

Výchova a vzdelávanie – 

pre deti SZP  

8 166,00 8 166,00  

Vzdelávacie poukazy 2 420,00 2 356,29 63,71 

Predškolská výchova 2 604,00 2 571,00 33,00 

Dopravné 686,60 501,60 185,00 

Na vzdelávanie 

pedagogických pracovn. 

24 920,48 24 920,48  

Spolu  zo ŠR 355 037,04 352 157,71 281,71 
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Od obce na originálne 

kompetencie 

143 163,83 143 163,83  

                   -        

5.    Prehľad o pohľadávkach a záväzkoch  v eurách 
a) za materskú účtovnú jednotku -obec 
 
5.1.  Pohľadávky     

       Pohľadávky      Stav 
K 31.12.2014 

     Stav 
K 31.12.2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 16 775,91 18 839,78 

Pohľadávky po lehote splatnosti           0,00           0,00 

  
5.2  Záväzky 

       Záväzky        Stav 
K 31.12.2014 

      Stav 
K 31.12.2013 

Záväzky do lehoty splatnosti 115 010,68 24 708,48 

Záväzky po lehote splatnosti           0,00           0,00 

Bankový úver    48 520,00           0,00 

 
a) za konsolidovaný celok 

5.1  Pohľadávky 
 

          Pohľadávky        Stav 
K 31.12.2014 

       Stav 
K 31.12.2013 

Pohľadávky do lehoty splatnosti 22 645,48 25 343,15 

Pohľadávky po lehote splatnosti           0,00           0,00 

 
5.2 Záväzky 
 
           Záväzky        Stav 

K 31.12.2014 

     Stav 

K 31.12.2013 

Záväzky do lehoty splatnosti 164 831,96 65 266,83 

Záväzky po lehote splatnosti           0,00           0,00 

Bankový úver   48 520,00           0,00 

      

 6) Hospodársky výsledok         

a) za materskú účtovnú jednotku – obec 

                     Názov  Skutočnosť 

K 31.12.2013 

Skutočnosť 

K 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy  51 128,71 61 273,14 60 000,00 60 000,00 

51 – Služby 76 138,92 64 401,27 65 000,00 65 000,00 

52 – Osobné náklady 215 029,60 238 408,08 230 000,00 235 000,00 

53 – Dane a poplatky 0,00 50,00 50,00 50,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

2 285,42 1 067,77 1 200,00 1 200,00 

55 – Odpisy, rezervy a opravné položky  118 283,15 125 960,51 135 000,00 145 000,00 

56 – Finančné náklady 4 452,47 3 889,06 20 000,00 20 000,00 
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58 -  Náklady na transfery a odvody 
z príjmov 

182 287,82 221 205,38 221 000,00 221 000,00 

59 – Dane z príjmov 218,53 202,52 200,00 200,00 

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 10 772,92 3 754,71 4 000,00 4 000,00 

63 – Daňové výnosy a výnosy 
z poplatkov 

428 542,55 468 338,84 468 000,00 468 000,00 

64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti 

28 068,27 22 821,60 22 000,00 22 000,00 

65 – Zučtovanie rezerv a opravných 
položiek 

10 839,80 8 935,53 8 000,00 8 000,00 

66 – Finančné výnosy 1 251,48 999,76 1 000,00 1 000,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových     
         príjmov 

 
178 955,11 

369 947,49 380 000,00 390 000,00 

Hospodársky výsledok  8 605,51 158 340,20 145 550,00 145 550,00 

 

2) Za konsolidovaný celok – obec,  RO – ZŠ,  PO – Služby 

                         Názov Skutočnosť  
K 31.12.2013 

Skutočnosť 
K 31.12.2014 

Predpoklad 
 2015 

Predpoklad 
  2016 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 145 708,51 149 860,32 151 000,00 151 000,00 

51 – Služby 89 310,30 76 345,66 80 000,00 80 000,00 

52 – Osobné náklady 629 538,90 688 964,33 690 000,00 690 000,00 

53 – Dane a poplatky 1,07 50,69 60,00 60,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

26 601,75 24 007,05 25 000,00 25 000,00 

55 – Odpisy, rezervy a opravné položky 120 720,21 127 619,88 137 000,00 147 000,00 

56 – Finančné náklady 7 153,24 6 902,33  23 000,00 23 000,00 

57 – Mimoriadne náklady 0,00 0,00 0,00 0,00 

58 – Náklady na transfery a odvody 
z príjmov 

60 183,10 75 041,55 80 000,00 80 000,00 

59 – Dane z príjmov 218,53 202,52 200,00 200,00 

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 86 599,97 83 274,42 85 000,00 85 000,00 

63 – Daňové výnosy a výnosy 
z poplatkov 

428 542,55 468 338,84 468 000,00 468 000,00 

64 – Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti 

28 279,38 31 798,90 31 000,00 31 000,00 

65 – Zúčtovanie rezerv a opravných 
položiek 

12 837,24 11 728,47 10 000,00 10 000,00 

66 – Finančné výnosy 1 258,03 1 003,91 1 000,00 1 000,00 

69 – Výnosy z transferov 
a rozpočtových      
         príjmov  v obciach,  RO a PO    
         zriadených obcou 

528 597,83               
707 928,13 

 
720 000,00 

 
730 000,00 

Hospodársky výsledok spolu: 6 679,39 155 078,34 128 000,00 128 000,00 

  

    c/   Hospodárenie príspevkovej organizácie SLUŽBY rok 2013 

 Rozpočet Plnenie  v % 
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PRIJMY    

Za vývoz TO          20 211            21 261,54   106 

Za zhodnotený tovar          22 000             28 221,12    128 

Dotácia z obce            3 000              2 072,00      69 

Transfer z OUPSVaR –na chránenú  
                 dielňu 

   
           4 000 

 
             3 082,83 

 
     77 

Zo Združenia obci za ČDP            3 500              6 100,00    174  

 
SPOLU PRIJMY 

 
         52 711 

 
            60 737,49 

 
    115 

 

VYDAVKY  Rozpočet  Plnenie  v % 
Mzdové výdavky           28 000             31 402,09    112 

Odvody do fondov           11 897             12 729,79    107 

Tovary a služby           12 814             18 844,19     147 

VÝDAVKY SPOLU           52 711             62 976,07      119 

Výsledok hospodárenia:               -2 238,58  

    7) Ostatné dôležité informácie  

7.1 Prijaté granty a transfery    

  Obec prijala nasledovné granty a transfery na bežné výdavky:  

P.č Poskytovateľ dotácie suma   Účel 

1. OU Odbor školstva  Nitra 285 824,00 Prenesené kompetencie – 

normatívne 

  OUPSVaR  Levice 4 930,20 Školské pomôcky 

  OUPSVaR Levice 25 469,16 Na stravné deťom v hmotnej  

núdzi 

 OU-odbor školstva Nitra 8 166,00 Výchova a vzdelávanie pre deti so 

sociál.znevýhodn.prostredia. 

 OU odbor školstva Nitra 2 604,00 Predškolská výchova v MŠ 

 OU-odbor školstva Nitra 2 420,00 Vzdelávacie poukazy 

 Ou- odbor školstva Nitra 636,00 Dopravné 

 ESF- zlepšenie zamestnanosti 12 936,16 Projekt zamestn.6 pracovn. 

 Fond sociálneho rozvoja 18 769,64 Terénna soc.práca 

 Metodic. Pedadog. Centrum 24 920,48 Vzdelávanie pedag.zamestn. 

 

 ŠR-MV SR 1 832,37 Na matriku 

 ŠR MV  SR 541,86 Na register obyvateľstva 

 Obv.úrad Levice 5 704,55 Voľby  

 OUPSVaR Levice 64 254,03 Osobitný príjemca – rodinné 

prídavky 

 OUPSVaR Levice 732,06 Na výkon správy osobitného 

príjemcu. 

 OÚ-odb.krízového riadenia 187,20 Na Civilnú ochranu 

 OUPSVaR Levice 9 090,64 Projekt §50j-zamestn. 

Protipovodň.opatrenie. 

 OÚPSVaR Levice 5 837,71 Koordinátor AČ 

 MŽP SR Enviroment.fond 4 750,00 Projekt Zelená dedina 

 Slovenské elektrárne a.s 5 000,00 Dar na bustu Marca Aurélia 

 Družobná obec Veresegyház MR 4 000,00 Dar na kultúru 

 MVE – Šarovce 1 000,00 Obecné dni – Paradajkový deň 

 Tekovská ekologická  s.r.o 200,00                        Paradajkový deň 

        Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.                                                               
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7.2 Poskytnuté dotácie z rozpočtu obce v r. 2014       

 

Žiadateľ dotácie 

 

 

Poskytnuté 

finanč.prostr. 

na bežné výdavky 

Skutočne použité 

 

Telovýchovná Jednota Šarovce- dotácia 

za energie 

8 830,00 

2 307,42 

8 830,00 

2 307,42 

Matica slovenská   500,00   500,00 

MO-Rybárov    660,00  660,00 

 

7.3  Významné investičné akcie v roku 2014 
       - V rámci programu rozvoja vidieka LEADER bola ukončená  výstavba a rekonštrukcia   
          chodníkov II. etapa  Veľké Šarovce  v hodnote  78 413,05 €.    
       - Obec v rámci rozvojového programu realizovala v roku 2014 investičné akcie  
          jednak z európskych fondov :  Rekonštrukcia, modernizácia a dostavba Komunitného  
          centra v celkovej hodnote 106 383,37 eur. 
         Z vlastných zdrojov obce a z dotácie z Recyklačného fondu – Výstavba haly pre separovaný    
         zber v hodnote 289 037,69 eur.   
      
      V roku 2014 sa ukončil projekt Pozemkových úprav v k.ú Veľké Šarovce a v k.ú Malé  
        Šarovce 
          
7.4    Predpokladaný budúci vývoj 
          V roku 2015  obec zrealizuje projekt „Rekonštrukcia, prístavba a modernizácia ZŠ a MŠ 
          Poskytovateľom nenávratného finančného príspevku je Ministerstvo pôdohospodárstva a  
          rozvoja vidieka SR  spolufinancovaný fondom Európsky fond regionálneho rozvoja.  
          Celková výška výdavkov je 414 282,44 eur, so spolufinancovaním obce 5% z celkovej 
          sumy. Ukončenie realizácie projektu je 30.novembra 2015. 
 
 
 7. 5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 

       Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia. 

 

Šarovce  17.7.2015 

Vypracovala: 

 Helena Sádovská                                                                               Predkladá: 
                                                                                                  PaedDr. Katarína Tabačeková 
                                                                                                          starostka obce 
                                                                                                         

Prílohy na základe ktorých bola vypracovaná výročná správa: 
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- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, výkaz ziskov a strát, Poznámky, – nie sú súčasťou výročnej     
  správy, 
-Konsolidovaná súvaha, výkaz ziskov a strát, Poznámky ku konsolidovanej účtovnej závierke, 
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke. 


